Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 250/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 14 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 224/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 224/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no dia
22 de fevereiro de 2022, informamos:

1 - Na Atenção Básica: tratamentos restauradores, profilaxia, cirurgia,
atendimento à gestantes, prevenção em saúde bucal e urgências odontológicas. No
Centro de Especialidades Odontológicas - CEO: cirurgia oral menor, endodontia,
periodontia, estomatologia, pacientes com necessidades especiais, prótese, raio-x,
odontopediatria e ortodontia.

2 - Unidades Básicas de Saúde - UBS's: Cruzeiro do Sul, Centro de Saúde II,

Laudisse, Santa Rita, São Francisco, Mollon, Europa, São Fernando, Esmeralda, Cidade
Nova, Planalto do Sol Il, 31 de Março, Grego, P.S. Afonso Ramos e Centro de
Especialidades Odontológicas - CEO.

3 e 4 - Devido à pandemia, o tratamento eletivo havia sido suspenso, no
entanto, já foi retomado. As especialidades de endodontia, periodontia, pacientes com
necessidades especiais, odontopediatria e estomatologia não apresentam lista de espera,
sendo apenas as especialidades de cirurgia e prótese que possuem maior volume de
solicitações. O município consegue atender 100% das demandas de
urgência/emergência em tempo hábil (pronto-atendimento).

5 - Não.
6 - Os casos de lesões de boca com diagnóstico CEC são direcionados para

cirurgia de cabeça e pescoço, através da CROSS, seguindo o protocolo do Ministério da
Saúde em Nota Técnica 16/2020-CGSB/DESF/SAPS/MS emitida em 17/06/2020.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
CAMARA MUNICIPAL DE |,

S. BÁRBARADOESTE
DATA: 16/0  oq HORA: 14:59 o

À Sua Excelência o Senhor dO ftssgta M 1 ao Requerimento nº
JOEL CARDOSO ga Autoria: patricia regina marques

Presidente da Câmara Municipal ED Assunto: Requer informações sobre

Santa Bárbara dOeste-SE EO faraasprocesinentosé Pitade
Ss Chave: A47D5

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000